
Světem šumavské přírody

Brusnice borůvka

Velikost: 15–60 cm
Doba květu: IV–VI

Vaccinium myrtillus
Bilberry / Heidelbeere



Název: Brusnice borůvka
Třída: dvouděložné
Řád: vřesovcotvaré
Čeleď: vřesovcovité

Biotop: Roste v rozlehlých porostech na kyselých, živi-
nami chudých půdách. Typický druh rašelinišť, vřeso-
višť, pastvin a lesních pasek borových a smrkových lesů. 
Popis: Hustě rozvětvený keřík s listy, které na podzim
opadávají. Listy jsou vejčité, na okrajích zoubkaté,
dlouhé 1–2 cm a mají světle zelenou barvu, na lodyze
jsou uspořádány střídavě. Květy, které jsou umístěny
jednotlivě v paždí listů ve vrcholcích větví, mají nazele-
nalou nebo načervenalou barvu. Koruna je kulovitě
baňkovitého tvaru. Plodem jsou černomodré bobule
s modrofialovou dužninou, které jsou jedlé a objevují
se v červenci až srpnu. Plody obsahují vitamin A a C.
Jsou známé svými léčivými účinky, především při léčbě
cukrovky, ale i dalších onemocnění. 
Rozšíření: Roste v celé Evropě, ve Středomoří pouze
v horách. Přesahuje do Asie, na Kavkaz, do Mongolska
a na Sibiř. V ČR rozšířená na celém území. Nejhojnější je
v horách, v nižších polohách je vzácnější.

Ilustrace: Pavel Procházka


